
SEMINÁŘ K ROZVOJI DÍLČÍCH TYPŮ 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

- sdílení zkušeností s registracemi a 
inspekcemi individuálního projektu 

Individuální projekt

Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních služeb v 
Královéhradeckém kraji

Projekt je financován z ESF a státního rozpočtu ČR 

prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.



Příspěvek na péči 

Problematické okruhy při poskytování pobytových sociálních služeb



Příspěvek na péči jako důvod k přijetí či 

nepřijetí žadatele o sociální službu

• Zákon o sociálních službách ani prováděcí vyhláška v 

žádném ze svých ustanovení neřeší přiznání 

příspěvku na péči jako důvod k uzavření/neuzavření

smlouvy o poskytnutí sociální služby

• Poskytovatel by měl vyhodnotit, zda-li žadatel spadá 

do cílové skupiny (sociální šetření, posouzení lékaře, 

rozhodnutí komise apod.) přijetí či nepřijetí by neměl 

podmiňovat přiznáním příspěvku na péči



Příklady situací, kdy žadatel potřebuje 

pomoc při péči o vlastní osobu a 

soběstačnosti a nebyl mu přiznán PnP

• žadateli, který v nedávné době prodělal cévní 

mozkovou příhodu, nebude pravděpodobně přiznán 

PnP, neboť dle lékařské vědy není jeho zdravotní stav 

dlouhodobě nepříznivý (předpoklad 1 rok)

• „dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav“ může být 

rozhodujícím také u amputací končetin apod. 



Úhrada za péči – zpětně přiznaná

• doporučujeme poskytovatelům upravit ve smlouvě o 

poskytnutí sociální služby zpětné doplacení PnP v 

případě, že byl  PnP uživateli zpětně 

přiznán/zvýšen. 

• Je však nezbytné takové ustanovení  srozumitelně 

formulovat, příspěvek bude zpětně doplacen pouze za 

období, kdy byl již uživatel v zařízení.



Příklad:

• 1. února si budoucí uživatel podal žádost o zvýšení 

PnP 

• do zařízení tento uživatel nastoupil 1. března

• v červenci obdržel rozhodnutí o zvýšení PnP z        

2000,-Kč na 4000,- Kč ode dne 1. 2.

• doplatek za únor náleží uživateli, doplatek od března 

náleží poskytovateli



Přechod nároku při úmrtí uživatele

• ustanovení  zákona o sociálních službách - § 16: 

vztahuje se k domovům pro osoby se zdravotním 

postižením, domovům pro seniory, domovům se 

zvláštním režimem, chráněnému bydlení a § 52 

• a) uživatel sociální služby zemře PŘED vydáním 

rozhodnutí o příspěvku

• b) uživatel zemře v průběhu pobírání příspěvku (není 

vedeno správní řízení v této věci)



a) uživatel sociální služby zemře PŘED 

vydáním rozhodnutí o příspěvku

• zařízení vstupuje do dalšího správního řízení o 
příspěvku a nabývá nárok na částky splatné do dne 
smrti zemřelého uživatele k úhradě za poskytnutou 
péči

• tzn., že doporučujeme částky za neposkytnutou péči 
řešit jako vratky a hlásit je do dědického řízení (se 
zohledněním vnitřních předpisů poskytovatele a také 
případného pobytu v nemocničním zařízení před 
úmrtím)



b) uživatel zemře v průběhu pobírání příspěvku 

(není vedeno správní řízení v této věci)

• splatné částky, které nebyly vyplaceny do dne smrti 
uživatele se vyplatí poskytovateli za poskytnutou péči 
(řešení dále viz a))

• Poz.: obecní úřad obce s rozšířenou působností, který 
PnP vyplácí, nezná „deniny“, pouze částky za kalendářní 
měsíc. Poskytovatel se tedy s tímto musí vypořádat – v 
žádném případě úřadu nevrací části PnP!



Vratky – příspěvek na péči

• pokud uživatel nevyužívá služeb poskytovatele 

(dovolená, hospitalizace apod.), měl by obdržet 

vratku za nespotřebovanou péči

• pokud je uživatel mimo zařízení, jakožto autonomní 

bytost si zvolí, kdo mu bude péči poskytovat 

(kontrola využívání příspěvku nenáleží 

poskytovateli, ale obecnímu úřadu obce s rozšířenou 

působností!)



Žádost o přijetí do pobytové (nebo jiné 

sociální služby) podaná osobou ze zemí EU

• každý případ doporučujeme řešit individuálně s KÚ

• vzhledem ke skutečnostem, které mohou být 

specifické, nelze určit jednotný postup

• příklad : 

* žena pobírající starobní důchod, žije v SR, důchod je jí 

vyplácen v plné výši pouze SR

* dcera žije v ČR a ráda by měla maminku blízko – v 

domově pro seniory



* maminka by měla dle z. 326/1999 Sb. požádat o povolení k 

dlouhodobému pobytu  na území ČR  (§ 4 odst. 1 písm.d)

* v případě, že bude s žadatelkou uzavřena smlouva o 

poskytnutí sociální služby, je nezbytné si uvědomit tyto 

skutečnosti:

* v souladu s Nařízením EHS 1408/71 nemá  tato osoba nárok 

na příspěvek na péči  (KVOP doporučuje činnosti, jejichž 

neposkytnutí by mohlo negativně zasáhnout do lidské 

důstojnosti či tělesné integrity uživatele v souladu s 

uvedeným minimálním standardem, nezpoplatňovat – nelze 

tedy účtovat jako fakultativní činnosti)

* žadatelka je pojištěna u zdravotní pojišťovny v SR, česká 

zdravotní pojišťovna je tak pouze „výpomocná“- zůstává 

nadále slovenským pojištěncem


